
شکست تئوری سایه نشینی 
خوابهایبیتعبیر

 سایه نشین ها انگار هنوز از دوران انتخابات بیرون نیامده اند 
و گویی همچنان مشغول فعالیت های انتخاباتی به نفع نامزد 
دلخواه خود هستند، یعنی سعید جلیلی. آنها مانند ایام 
تبلیغات انتخاباتی به صورت یکپارچه علیه دولت هجمه 
وارد می کنند، اتهام زنی می کنند و حتی به تازگی دست به 
خبرسازی می زنند و می گویند که مسعود پزشکیان از مسئولیت 
ریاست جمهوری استعفا داده است. انتخاب نوشت: این شایعه 
ع  را هم نه با فعل آینده یا جمله ای پرسشی بلکه با فعل مضار
ح کردند که گویی دیگر کار تمام است  و به شکل خبری مطر
و مردم باید به فکر رئیس جمهور بعدی باشند! آنها گویی که 
هنوز نمی توانند از رویای دیرینه شان یعنی پوشاندن لباس 
ریاست جمهوری بر سعید جلیلی دست بردارند، اما شاید 
وقتش رسیده باشد که از خواب بیدار شوند و به خود بقبولانند 
که این رویایی صادقه نیست و هیچ وقت محقق نمی شود. 
گر خبرسازی اخیرشان درست هم از  آنها باید بدانند حتی ا
آب درمی آمد و به فرض که پزشکیان استعفا هم می داد، نوبت 
به جلیلی نمی رسید، اما این گزاره از کجا می آید و چرا جلیلی 
هیچ وقت نمی تواند رئیس جمهور شود؟ در همه ادواری که 
سعید جلیلی در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کرده است، 
او نتوانسته سرمایه اجتماعی قابل توجهی را با خود همراه کند و 
برخلاف آنچه پایداری ها و حامیان جلیلی ادعا می کنند حامیان 
جلیلی در اقلیت محض بسر می برند. نه تنها او که حامیانش هم 
وقتی می توانند به مجلس راه یابند که مشارکت در حداقلی ترین 
حالت خود قرار می گیرد و می بینیم که همفکران جلیلی در 
مجلس بعضا با کمتر از پنج درصد واجدان رأی دادن وارد 
مجلس شده اند. در حقیقت بزرگ ترین مشکل سایه نشین ها 
نداشتن پایگاه اجتماعی است و همین میزان رأیی که در رقابت 
با پزشکیان کسب کرد هم حاصل همه رأی اصولگرایان بود و چه 
گر او در دور دوم رقیبی اصولگرا می داشت، بسیار کمتر از  بسا ا

این میزان رأی کسب می کرد. 
  شکست گفتمانی 

مساله بعدی شکست گفتمانی جلیلی است. سعید جلیلی 
در همه این سال ها با گفتمان مقاومت، تقابل با غربی ها، نه 
کره و این دست مواضع معرفی می شد. طیف حامی او  به مذا
نیز همیشه با نفی گفتمان اصلاح طلبان و میانه رو بدون ارائه 
هیچ راهکاری صرفا مدعی کارآمدی خود می شدند. در این 
میان تجربه ثابت کرد که حامیان جلیلی و شخص او نه تنها در 
عرصه عملی برگ برنده ای ندارند بلکه تمام آن چیزی مدعی اش 
بودند، لطمات جبران ناپذیری را بر کشور تحمیل کرد. زمانی که 
سعید جلیلی در دولت محمود احمدی نژاد دبیر شورای عالی 
کره کننده هسته ای بود که به قول  امنیت ملی و مسئول تیم مذا
کرات بین المللی بیانیه می خواند  کبر ولایتی صرفا در مذا علی ا
کرات او وضع شدیدترین تحریم ها از سوی شورای  و نتیجه مذا
امنیت سازمان ملل علیه ایران شد و دومین تجربه بعد از دو 
دولت روحانی بود که حامیان او بار دیگر در دولت رئیسی قدرت 
را به دست گرفتند که مردم نتیجه را در حوزه های مختلف اعم 
از اقتصادی-معیشتی، اجتماعی و دیپلماتیک دیدند. با این 
اوصاف جلیلی در حوزه گفتمانی هم شکست خورده است و 

کثریت جامعه و اهالی سیاست نیست. دیگر مورد توجه ا

سهگاماحیایبازدارندگیایران
ک صحیح نسبت به تهدید و اتخاذ سیاست درست و  ادرا
کارآمد در برابر واشنگتن این فرصت را برای ایران فراهم آورد 
تا ضمن توسعه حوزه نفوذ در »عراق«، دامنه عمق راهبردی 
کشور را از خلیج عدن تا شرق مدیترانه گسترش دهد. این 
تحول بزرگ زمانی رخداد که نوعی تقسیم کار میان دستگاه 
»دیپلماسی« و »میدان« ایجاد شد و هرکدام سعی کردند 
تا با ابزارهای خود منافع کشور را در سه منطقه »سفید«، 
« دنبال نمایند. نتیجه عدم فرو رفتن  کستری« و »قرمز »خا
ک »دفاعی« و ترس از تحولات جاری در منطقه آن  در لا
بود که ایران برای دو دهه قدرتمندترین بازیگر فعال در 
منطقه شرق عربی بود. اسرائیل با ضربه به حزب ا... و کمک 
به تغییر نظام سیاسی در سوریه قصد دارد تا اصطلاحا 
»حلقه آتش« مقاومت را در محیط پیرامون خود از بین 
ببرد. نتانیاهو و وزیر جنگ اسرائیل صراحتا تهدید کردند 
که سرنوشت حماس و حزب ا... در انتظار مقاومت اسلامی 
در یمن است. با نزدیک شدن زمان برگزاری انتخابات عراق، 
تحرکات داخلی و خارجی برای انحلال حشد الشعبی و 
گرفته است. در چنین  سایر شاخه های مقاومت قوت 
صحنه آرایی گام اول فهم و درک نقشه دشمن برای بازتعریف 

نظم منطقه غرب آسیاست. 
 3 گام ایران

برای متوقف کردن و سپس عقب راندن ماشین جنگی 
اسرائیل، در گام اول کشور باید سمت احیای »بازدارندگی« 
در برابر تل آویو برود. پس از عبور از اصطلاحا زمان گریز 
هسته ای، گام دوم در مسیر احیای »بازدارندگی« کشور 
و موازنه در بر آمریکا-رژیم صهیونیستی، تشکیل اتحاد 
راهبردی با یکی از قدرت های فرامنطقه ای همچون چین 
و روسیه است. پس از دو گام راهبردی ایجاد سپر هسته ای 
و اتحاد با قدرت فرامنطقه ای، گام سوم برای تغییر وضعیت 
»میدان« به نفع منافع ایران و محور مقاومت، حرکت به 
سمت حوزه های نفوذ جدید در منطقه شرق عربی است. 
زنجیره های  از  یکی  قطع  به  اقدام  دشمن  که  هنگامی 
ارتباطی شما در منطقه غرب آسیا می کند، مقاومت نیز 
باید با اقدام مشابه اما غیرقابل پیش بینی اقدام به تغییر 
معادلات سیاسی در اردن هاشمی کند. این اقدام ضمن 
تسهیل روند انتقال سلاح به کرانه باختری، زمینه تاثیرگذاری 
بیشتر بر تحولات سوریه و لبنان را نیز فراهم خواهد کرد. 
چنین اقدامی در نگاه اول می تواند منبع تهدیدات جدیدی 
علیه منافع ملی کشور باشد اما نکته کلیدی آن است که 
گر در این مرحله از جنگ ایران اقدامی موثری در راستای  ا
مهار دشمن در منطقه برندارد، امکان سقوط مقاومت 
عراق نیز به عنوان یکی از آخرین سنگرهای محور مقاومت 

وجود دارد. 

وزهای اخیر شاهد موج جدیدی از فشار   در ر
نظامی و سیاسی به انصارا... در یمن هستیم. با توجه 
از  منطقه  کشورهای  بعضی  همراهی  و  حمایت  به 

آمریکا، آمریکایی ها چه هدفی را دنبال می کنند؟ 
 کشورهای منطقه و فرامنطقه ای از جمله عربستان 
سعودی نقشه هایی برای یمن دارند. درگذشته جنگی 
کنون نیز  رسمی بین عربستان و یمن وجود داشت. ا
کرده و نفوذ  در نظر دارند، تحرکاتی را علیه یمن آغاز 
خود را تا صنعا ادامه دهند. درست است که حوثی ها و 
عربستان به آتش بس رسیده اند اما این آتش بس کامل 
و دائمی نیست. لذا امارات و عربستان تلاش هایی برای 
سرکوب حوثی ها و افزایش نفوذ خود در یمن آغاز کرده اند 
گذشته دیدیدم،  وز  که در طول چند ر اما همان طور 
نتوانستند به دستاوردی در این زمینه برسند. انصارا... 
اخیرا توانسته تحرکات از سوی عربستان و امارات را 
اختیار  در  آن ها  که  را  مناطقی  حتی  و  کرده  سرکوب 

داشته اند را باز پس گیرد. 
وهای مسلح داخلی  یوی استفاده از نیر  سنار

علیه انصارا... تا چه اندازه در یمن محتمل است؟
 این سناریو در دستور کار آن ها قرار دارد و می کوشند 
علیه حوثی ها با استفاده از نیروهای داخلی تحرکاتی 
که یمن  کرد  کنند اما باید به این نکته توجه  را ایجاد 
و  تضادها  که  چرا دارد.  سوریه  با  آشکار  تفاوت های 
دوگانگی ها و اختلافات و شکاف های قوم و قبیله ای و 
مذهبی ای که در سوریه وجود داشته، در یمن مشاهده 
نمی شود. ضمن اینکه انصارا... بسیار خوب و منسجم و 
هماهنگ توانسته در برابر تجاوزات مقاومت کند. دقیقا 
عکس ارتش سوریه که تمرکز و انسجام نداشت. مردم 
یمن و حوثی ها با مردم سوریه تفاوت دارند و از زمانی 
که جنگ را آغاز کرده اند هدف خود را حمایت از کودکان 
و مردم غزه قرار داده اند. با توجه به تحرک حوثی ها و 
قدرت اثرگذاری آنها در معادلات و همراهی مردم یمن، 
به روشنی می توان پیش بینی کرد که تکرار سناریو سوریه 
ح سوریه  در این کشور ممکن نیست و به عبارت بهتر طر

برای سرنگونی حوثی ها در یمن قابل اجرا نیست. 
 با این حال وجود سناریوهای دیگر را در ارتباط با 

یمن ممکن می دانید؟ 
در  کنونی  بمباران های  است.  همین طور  حتما   
راستای سناریوهای طراحی شده است. بعید نیست 
حتی سناریویی که در ارتباط با حزب ا... اجرا کردند و 
حسن نصرا... را به شهادت رساندند، برای از بین بردن 
توان حوثی ها در نظر داشته باشند یعنی تلاش می کنند 
تا ضربات کاری به حوثی ها وارد کنند. با این  وجود بعید 
است بتوانند برای انصارا... در یمن چالش ایجاد کنند. 

کمتر از مقاومت در سایر   چرا مقاومت در یمن 
کشورهای منطقه ضربه پذیر است؟

حوثی ها  ضربه پذیری  عدم  برای  مختلفی  عوامل   
وجود دارد. اول اینکه فاصله یمن تا اسرائیل حدود 
2000 کیلومتر است. در این فاصله انجام عملیات موثر 
و اسرائیل نمی تواند آن طور  دشوار می شود. از این  ر
که مقاومت در لبنان را بمباران می کرد، علیه حوثی ها 
یمن  مردم  البته  مسئله  اصل  دهد.  انجام  اقدامی 
قرار  غربی  زندگی  تأثیر  تحت  هنوز  یمنی ها  هستند. 
نگرفته و آداب و آموزه های اسلامی در یمن نقش بسزا 
و عمیقی دارد و از این رو مردم یمن انگیزه زیادی برای 
گفت  ژیم صهیونیستی دارند. شاید بتوان  مقابله با ر
در بین کشورهای عرب، بیشترین انگیزه برای مقابله 
با صهیونیست ها بین مردم یمن وجود داشته باشد. 
به خوبی  این سال های جنگ  در  البته  نیز  انصارا... 
یمن را اداره کرده است. ضمن اینکه حوثی ها در مدت 
9 ساله جنگ انواع و اقسام بمباران ها را تجربه کرده اند. 
از این  رو انصارا... آسیب ناپذیر شده و آمادگی آن را دارد 
که ضربات محکمی هم به طرف مقابل وارد کند. امروز 
یمن حتی در برابر حملات احتمالی از سوی عربستان 

هم مقاوم تر شده است. شرایط جنگی، نوع نگاه مردم و 
شرایط جغرافیایی یمن اجازه نمی دهد که بلای سوریه 

دامن یمن را بگیرد. 
کمیت و تسلط حوثی ها بر باب المندب چقدر   حا
می تواند به یمنی ها در برابر ارتش آمریکا دست برتر 

بدهد؟
خ بر کسی   تسلط یمنی ها بر باب المندب و دریای سر
پوشیده نیست و تمامی طرف های مخالف حوثی ها در 
این منطقه زیر آتش تسلیحات یمنی ها قرار می گیرند. 
در این مدت حوثی ها به خوبی توانستند از این جایگاه 

نظامی خود در باب المندب بهره برداری کنند. 
 نخست وزیر اسرائیل اعلام کرده که در حال ایجاد 
تغییر در خاورمیانه است. آیا اسرائیلی ها می توانند به 

اهداف خود برسند؟

 اسرائیلی ها همیشه شعارهای بزرگ سر می دهند تا 
بتوانند حالت تهاجمی را در ارتش خود حفظ کرده و در 
داخل نیز امید ایجاد کنند و هم می خواهند جایگاه خود 
را در حمایت غرب از خود به کشورهای منطقه گوشزد 
گر به چند سال گذشته بازگردیم ترامپ در دوره  کنند. ا
کوشید مسئله معامله  گذشته ریاست جمهوری خود 
قرن و به عبارت بهتر صلح ابراهیم را دنبال کند. عنوان 
که کشورهایی  ح صلح ابراهیم از اساس غلط بود. چرا طر
که وارد عادی سازی روابط خود با اسرائیل شدند، اصلا 
جنگی با اسرائیل نداشتند که بخواهند صلح کنند. به 
ح اجرایی نشد. لذا استفاده  همین علت بود که آن طر
کارکرد تبلیغاتی در اسرائیل دارد.  از این واژه ها تنها 
کرانه باختری  گذشته دنبال ادغام  نتانیاهو حتی در 
ود اردن به اسرائیل بود که نتوانست آن را اجرا کند.  ر
این شعار هم بی محتوا بود و جنبه تبلیغاتی داشت. 

ح تغییر در خاورمیانه را بر  که بار دیگر طر کنون هم  ا
ک  زبان ها انداخته، تنها دنبال آن است تا برای خود خورا

تبلیغاتی ایجاد کند. 
کنون چرا تا این حد به سوریه نفوذ کرده اند؟  ا

که شرایط در سوریه  آن ها به شدت نگران هستند 
سوری ها  نهایتاً  می دانند  که  چرا کند.  تغییر  گهان  نا
اینکه  برای  آن ها  می کنند.  دفاع  فلسطین  آرمان  از 
مانند  ح هایی  طر کنند  برطرف  را  خود  نگرانی های 
خاورمیانه بزرگ و حضور در سوریه را اجرا می کنند.  تغییر 
مرزهای اسرائیلی در شرایط کنونی منطقه بیشتر شبیه 
طنز است. اسرائیلی ها به شدت نگران سوریه قدرتمند 
گر سلاح داشته باشند به سمت  هستند. مردم سوریه ا
گرفت. اینکه آن ها 600 نقطه  اسرائیل هدف خواهند 
کز حساس سوریه را بمباران  کرده و  مختلف نظامی و مرا
یا در مرزها تلاش می کنند که نقاط استراتژیک را اشغال 

کنند برای رفع نگرانی هایشان است. 
و  اسرائیل  برابر  در  اینجا  تا  چرا  ع  الشر محمد   
ک سوریه سکوت کرده است؟  دست اندازی آنها به خا

بالاخره او خود را رهبر سوری ها نامیده... 
 تحریرالشام از ابتدا توسط ترکیه مسلح شد و حتی 
سربازانی  و  گرفت  قرار  آن ها  اختیار  در  پهبادهایی 
جنگ  سلاح های  می جنگند.  آنها  برای  اویغوری 
شهری پیشرفته ای در اختیار تحریرالشام بود و حتی 
از قبل به آن ها گفته  شده بود که باید مواضعی را رعایت 
کنند. مواضعی که مورد توجه آنکاراست. آنکارا همان 
پایتختی است که فشارهای جهانی را در قطع لوله گاز 
به اسرائیل نپذیرفت و همچنان به اقتصاد اسرائیل 
که برای جولانی  کمک می کند. لذا در دستورالعملی 
نوشته  شده، برخورد با اسرائیل وجود ندارد. پیوسته 
دستورالعمل های جولانی اصلاح می شود و حامیان او 
به هیچ وجه خواستار حمله به اسرائیل نیستند. خود 
ع بیشتر در تلاش است به مخالفان داخلی  محمد الشر
ضربه بزند تا اسرائیل. لذا نمی توان توقع تحرک از جولانی 

علیه اسرائیل را داشت. 
 ترکیه تا چه اندازه می تواند به دستاوردهایی که 
آن است، خصوصاً غیرمسلح  یه به دنبال  در سور

کردن کردها، دست یابد؟
 ترکیه مشکلات زیادی دارد، ازجمله مشکلات آنکارا 
مشکلات و چالش های اقتصادی و نظامی است. اینکه 
قصد داشته باشد کشور پهناوری مانند سوریه را اداره 
ج از توان ترکیه است.  کند، ممکن نیست و این مورد خار
ضمن اینکه سوریه نا آرام هزینه های ترکیه را افزایش 
می دهد. کردهای سوریه مسلح هستند و تسلط ترکیه را 
کنون 16 استان  بر مناطق امن خود نمی پذیرند. کردها ا
کرد سوریه را زیر سلطه خود می خواهند که این مورد از 
کردها غیرقابل پذیرش است. تحرکات  منظر سوریه و 
ترک ها در سوریه در چارچوب عثمانی گری تلقی می شود. 
ضمن اینکه سقوط اسد در سوریه موجب فعال شدن 
گسل قومیت گرایی و مذهبی در این کشور شده و حتما 
دامنه های آن به ترکیه هم کشیده خواهد شد و ترکیه را 

با چالش  روبه رو خواهد کرد. 
 در ایران تحرکاتی برای برقراری رابطه دوجانبه با 
طرف پیروز در تحولات سوریه دیده می شود. کیفیت 

روابط دو طرف در آینده چگونه خواهد بود؟
گیر است  سیاست ما در سوریه پذیرش یک دولت فرا
که بتواند بخش های مختلف و اقوام مختلف در سوریه 
که  کنون دنبال آن است  کند. لذا ایران ا را نمایندگی 
را با سوریه داشته باشد و بر اساس  وابط متعارفی  ر
چارچوب های دیپلماتیک با سوریه رابطه ایجاد کند تا 
کنون  اینکه دنبال روابط راهبردی باشد. دورنمایی که ا
وابطی را در  از سوریه ترسیم می شود، تحقق چنین ر
میان مدت هم بعید نشان می دهد؛ خصوصاً به واسطه 
ضرباتی که به علوی ها وارد شده است. از این  رو نه تنها 
ایران بلکه بسیاری از کشورها صبر کرده اند تا دوران ثبات 
در سوریه ایجاد شود، آنگاه در ارتباط با روابط دوجانبه و 

دیپلماتیک تصمیم بگیرند.
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گزارش
سقوطشام اسرار

گفته می شود بشار اسد در سفر به مسکو 
قصد داشت درمراسم پایان دوره تحصیلی 
فرزند ارشد خود »حافظ« که در دانشگاه 
مسکو تحصیل می کرد، شرکت کند. از این 
رو همسر و دو فرزند دیگر بشار اسد همراه 
او بودند اما رئیس جمهوری سابق سوریه با 
شنیدن خبر سقوط شهر حلب، خانواده خود 
را در مسکو باقی گذاشت و خود به سرعت به 
دمشق بازگشت. اسد به فکر فرو رفت و شاید 
احتمال می داد که یک دادوستد سیاسی 
بین بازیگران بحران سوریه صورت گرفته و او 
قربانی این بده بستان های سیاسی شده. 
قبل از حمله گروهک های تروریستی به حلب 
و حماء و سپس حمص و در نهایت دمشق دو 
اتفاق روی داد که مقدمات سقوط دمشق 
کمیت 54 ساله علوی ها بر سوریه  و پایان حا
را رقم زد. نخست، پیام های محرمانه ترکیه 
کشورهای عربی از جمله قطر به  و برخی 
ژنرال های ارتش سوریه در اطراف حلب و 
گر سلاح های خود  حماء و حمص بود که ا
را بر زمین بگذارند در آینده سیاسی سوریه 
از هر گونه تعرضی مصون خواهند بود. این 
پیشنهاد همراه با مشوق های مالی و تضمین 
سلامت ژنرال های ارتش سوریه بود که همین 
امر موجب بروز دو دستگی بین ژنرال های 
علوی و ژنرال های سنی مذهب شد. حضور 
نفت  استان  در  آمریکا  دریائی  تفنگداران 
خیز دیرالزور سوریه موجب شد تا دولت 
بشار اسد برای تامین هزینه های جنگی و 
پرداخت حقوق ماهانه نیروهای مسلح با 
مشکل مواجه شود. آمریکا از سال 2015 استان 
دیرالزور را که تنها منطقه نفت خیز سوریه 
تلقی می شود اشغال کرد و با کمک ترکیه نفت 
این منطقه را استخراج کرده و در بازارهای 
بین المللی به فروش می رساند. ژنرال سهیل 
علوی  شاخص  فرماندهان  از  که  الحسن 
گزارش محرمانه ای  بلافاصله  بود  مذهب 
پیرامون شرایط ارتش به دفتر بشار اسد 
کرد اما سرعت حوادث و پیشروی  ارسال 
حمص  سمت  به  مسلح  گروه های  سریع 
امکان هرگونه تصمیم گیری را از اسد سلب کرد. 
موضوع دیگر، بازیگران بحران سوریه از جمله 
ایران، روسیه و ترکیه در چارچوب روند آستانه 
برای کاهش تنش در سوریه بود که وزرای 
خارجه این کشورها نشست هائی در بغداد 
و دوحه قطر برگزار کردند. در نشست دوحه 
، عربستان، امارات و اردن  وزرای خارجه مصر
نیز شرکت داشتند و سازوکارهای اجرائی شدن 
روند آستانه مورد بحث قرار گرفت. مجموعه 
گفت وگوها نشان می داد که نظام بشار اسد 
دیگر قادر به مقاومت در برابر گروهک های 
تروریستی نیست و باید برای سوریه پس از 
بشار اسد برنامه ریزی کرد. توافقنامه آستانه 
در سال 2016 و در اوج بحران سوریه میان 
وزرای خارجه ایران، ترکیه و روسیه برای 
کاهش تنش ها در سوریه امضاء شد. از آن 
که هیات تحریرالشام به رهبری  زمان بود 
ابومحمد الجولانی به استعداد 30 هزار جنگجو 
در شهر ادلب در شمال غرب سوریه تحت 
آموزش افسران ارتش ترکیه، آمریکا و اسرائیل 
قرار گرفتند. برنامه ریزی و راهبرد عملیاتی برای 
سرنگونی دولت بشار اسد به صورتی محرمانه 
آغاز شد و گردان های رزمی هیات تحریرالشام 
متناسب با آمادگی رزمی و طبیعت جغرافیائی 
منطقه سازماندهی شدند. ساعت از نیمه 
که  بود  گذشته  دسامبر   8 یکشنبه  شب 
پایگاه  در  روسیه  ارتش  ستاد  فرماندهی 
الحمیمیم لاذقیه دستوری از کرملین مبنی 
بر انتقال آرام و محرمانه بشار اسد و همراهان 
وی به مسکو را دریافت نمود. اسد پس از 24 
سال حکومت پر آشوب و بحرانی بر سوریه 
54 ساله  کمیت  از دمشق به حا با خروج 
علوی ها بر سوریه پایان داد و این کشور وارد 
یک فضای جدید سیاسی، اجتماعی و نظامی 
شد. با ورود فاتحانه گروه های مسلح هیات 
تحریرالشام به دمشق و سقوط دولت بشار 
اسد این کشور از معادلات سیاسی و میدانی 
و نیز مجموعه محور مقاومت خارج شد. اما 
تشکیل یک دولت انتقالی وابسته به آمریکا، 
ترکیه و رژیم صهیونیستی با رویکردهائی به 
ظاهر اسلامی برای ملت سوریه قابل تحمل 
نیست. ابومحمد الجولانی که آمریکا بیش از 
10 سال برای دستگیری او جایزه تعیین کرده 
بود قادر به حکومت بر ملت سوریه نخواهد 
بود. تنوع مذهبی و قومی گسترده و نگاه های 
ضد صهیونیستی اغلب طوایف موجود در 
سوریه موجب نخواهد شد تا این کشور به 
پایگاه آمریکا و صهیونیست ها تبدیل شود و 
سرانجام ارتش و ملت علیه این مجموعه های 
تروریستی قیام خواهند کرد. سوریه به گفته 
ناپلئون »قلب خاورمیانه« و به گفته هنری 
کیسنجر وزیر خارجه اسبق آمریکا »بدون 
تسلط بر سوریه نمی توان بر خاورمیانه تسلط 
پیدا کرد«، نشانه اهمیت ژئوپلتیکی این کشور 
است. خروج سوریه از محور مقاومت و تسلط 
گروهک های تکفیری بر مقدرات این کشور 
یک مرحله گذراست و در نهایت این کشور 
روزی روزگاری به آغوش محور مقاومت باز 

خواهد گشت.

حسن هانی زاده
جعفر قنادباشی در گفت وگو با »آرمان ملی«:جعفر قنادباشی در گفت وگو با »آرمان ملی«: تحلیلگر مسائل بین الملل

 ادعایتغییراتنتانیاهوادعایتغییراتنتانیاهو
درخاورمیانهدرخاورمیانه

کارکردکارکردداخلیداردداخلیدارد

آرمان ملی- احسان اسقایی: بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
کتبر اعلام کرد که نقشه خاورمیانه  اسرائیل بعد از حادثه 7 ا
را تغییر خواهد داد. او بعد از توافق با لبنان بر سر آتش بس 
و سرنگونی دولت بشار اسد در سوریه بار دیگر این ادعا 
کز  وزها خبرهای مختلفی از بمباران مرا کرد. این ر را تکرار 
نظامی و فرودگاه های یمن منتشر می شود و فشار بر حوثی ها 
برای عقب رفتن از مواضع شان از منظر سیاسی و نظامی 
تشدید شده است. برخی معتقدند اسرائیلی ها همچنان 
سیاست های خود را دنبال می کنند و در تلاش هستند تا 
ح آبراهام آماده کنند که  خاورمیانه را برای اجرای کامل طر
وقتی ترامپ کارش را آغاز کرد، بتواند گام نهایی را برای صلح 

ح  اعراب و اسرائیل بردارد. برخی نیز اعتقاددارند اساساً این طر
ح احداث دو کشور اسرائیل و  ح های میانه تر یعنی طر حتی طر
فلسطین هم در شرایط کنونی امکان اجرا ندارد. درهرصورت 
به نظر می رسد جبهه های قدرت در منطقه در حال بازی 
با اهرم های مختلف هستند تا درآینده نقش بیشتری در 
معادلات قدرت در منطقه داشته باشند و به همین دلیل 
احتمالاً شاهد تحولات زیادی در منطقه خواهیم بود. »آرمان 
ملی« برای بررسی شرایط منطقه و حملات آمریکا و اسرائیل به 
یمن با جعفر قنادباشی کارشناس روابط بین الملل به گفت وگو 
آمریکا و اسرائیل  پرداخته است. قنادباشی معتقد است 

نمی توانند به نتایج مورد نظرشان دست یابند. 

ح سوریه برای حذف حوثی ها   طر

در یمن قابل اجرا نیست 

یمنی ها هنوز تحــت تأثیر زندگــی غربی قرار 
نگرفته و آداب و آموزه های اسلامی در یمن 
نقش بســزا و عمیقی دارد و از ایــن رو مردم 
یمــن انگیــزه زیــادی بــرای مقابلــه بــا رژیــم 

صهیونیستی دارند 

ح صلــح ابراهیــم از اســاس    عنــوان طــر
کــه کشــورهایی کــه وارد  غلــط بــود. چرا
وابــط خــود بــا اســرائیل  عادی ســازی ر
شدند، اصلا جنگی با اسرائیل نداشتند که 

بخواهند صلح کنند

نه تنها ایران بلکه بســیاری از کشورها صبر 
کرده انــد تــا دوران ثبــات در ســوریه ایجــاد 
شــود، آنگاه در ارتباط بــا روابــط دوجانبه و 

دیپلماتیک تصمیم بگیرند 


